<sup>62</sup> Anche altrove le note di Marcello ai digesti di Giuliano furono dai compilatori profondamente rimaneggiate. Così nel fr. 26 pr. (25) D. 36, 1, dove l'interpolazione è stata rilevata dal FERRINI, *Legati* p. 385.

stituito pupillare non possa accettare la eredità paterna e rifiutare quella pupillare e viceversa: egli deve accettarle o repudiarle ambedue per intero.

Orbene, cotesto principio giustiniano ha una simiglianza esterna con il principio classico dell'*una hereditas*; è appunto in virtù di tale simiglianza che i compilatori lasciarono inalterati alcuni testi in cui il principio classico è affermato ed applicato. Ma l'intrinseco valore dei due principii è radicalmente diverso: ed è proprio tale diversità, che induce, coerentemente, i compilatori ad alterare alcune soluzioni conformi al principio classico ma non a quello giustiniano.

Bisogna allora ben guardarci dal credere *sic et simpliciter* passato nella concezione giustiniana il domma dell'*una hereditas*<sup>63</sup>; credenza cui potrebbe trarre la nota

c. 20 C. de iure delib. 6, 30 (Imp. Iustinianus A. Iohanni): *Quidam elogio condito heredem scripsit in certas uncias et post certa verba testamenti eundem in alias uncias vel tantas vel quantascumque et tertio vel in aliam partem hereditatis vel quendam unciarum modum, ille autem unam institutionem vel duas admit- tens unam vel duas vel quantascumque respuendas esse censuit: quaerebatur apud veteres, si hoc ei facere permittitur. § 1. Similiquae modo dubitabatur, si impube- rem quis filium suum heredem ex parte instituit et quendam extraneum in aliam partem, quem pupillariter substituit, et postquam testator decessit, pupillus qui- dem patri heres extitit, extraneus autem hereditatem adiit, et postea adhuc in pri- ma aetate pupillus constitutus ab hac luce subtractus est et pupillaris substitutio lo- cum sibi vindicabit: cumque substitutus eandem partem admittere noluit, quaesi- tum est, si potest iam heres ex principali testamento factus pupillarem substitutio- nem repudiare. § 2. Utramque igitur dubitationem simul decidendam esse cense- mus: placuit etenim nobis sive in institutionibus sive in pupillari substitutione, ut vel omnia admittantur vel omnia repudientur et necessitas imponatur heredi par- ticulari facto vel aliam aut alias partes hereditatis admittere vel etiam substitutio- nem pupillarem.*

Le espressioni di tale costituzione sono da interpretare nel senso da noi indicato: che cioè il *iudicium testatoris* va accettato o rifiutato integralmente. E se i compilatori non alterarono il fr. 10 §§ 2-3 D. 28, 6 di Ulpiano, dove è detto che il sostituto non può separare le due eredità, ciò è avvenuto perché il pensiero di Ulpiano coincideva, sia pure soltanto esternamente, col loro pensiero.

§ 2. — Ma se vogliamo conoscere la vera portata della concezione giustiniana, noi dobbiamo vederla in atto nelle sue applicazioni. Se essa fosse stata conforme a quella classica, avrebbe dovuto ammettere, come i classici ammettevano, che il *ius abstinendi* esercitato dal pupillo non poteva giovare al sostituto. Orbene, tale soluzione doveva, invece, apparire ai compilatori manifestamente iniqua. Va

<sup>63</sup> Questa è l'opinione comune, accettata anche dal COSTA, op. cit. p. 256.

bene, che a tenore del principio sancito nella c. 20 citata le due eredità non possono essere separate: ma quando il pupillo si sia astenuto dalla eredità paterna, questa separazione si è in fatto operata, cosicché, quando la sostituzione pupillare ha luogo, il sostituto non acquista che una sola eredità. Quale ragione, allora, poteva giustificare agli occhi dei compilatori la ricomposizione delle due eredità? Non certo il domma dell'*una hereditas* che era nel diritto classico la causa profonda di quella ricomposizione. Si comprende allora che i compilatori dovevano interpolare i testi classici in cui era posto il problema del *ius abstinendi*<sup>64</sup>.

Iavolenus, lib. I epist., fr. 28 D. 42, 5: *Paterfamilias impuberi filio, si ante pubertatem decessisset, substituit heredem: is filius paterna hereditate se abstinuit. . . quaero. . . an in substitutum creditoribus patris danda sit actio. . . respondit: . . . cum substitutus filio hereditatem adiit [postquam pupillus se paternae miscuerit hereditati], tunc hereditas patris et filii una est. . . quo casu efficitur, ut creditoribus in eum actio dari debeat* rell. Papinianus, lib. III quaest., fr. 12 D. 28, 6: *Si filius, qui patri ac postea fratri ex secundis tabulis heres extitit, hereditatem patris recuset, fraternam autem retinere malit, audiri debet: iustius enim praetorem facturum existimo, si fratri separationem bonorum patris concesserit [etenim ius dicenti propositum est liberos oneribus hereditariis non sponte susceptis liberare, non invitos ab hereditate removere.] praesertim quod remotis tabulis secundis legitimam haberet fratris hereditatem. Itaque legata dumtaxat ex secundis tabulis praestari debent habitatione facultatum in Falcidia non patris, ut alias solet, sed impuberis.*

Ulpianus, lib. IV disput., fr. 42 pr. D. 29, 2: *Iulianus libro vigesimo sexto digestorum scripsit, si pupillus paterna hereditate se abstinuisset, deinde ei aliquis heres extitisset, non esse eum compellendum creditoribus paternis respondere, nisi substitutus ei fuit: [inclinat enim in hoc, ut putet substitutum etiam patris onera subiturum.] quae sententia a Marcello [recte] notata est: [impugnatum enim utilitatem pupilli, qui ipse saltem potest habere successorem (!): metu enim onerum patris timidius quis etiam impuberis hereditatem adibit.] alioquin, inquit, et si frater fuit, ommissa causa testamenti ab intestato possidebit hereditatem [et quidem impune: nec enim videtur voluisse fraudare edictum, qui sibi prospici, ne oneribus patris pupilli hereditas implicaretur.] sed quod in fratre scripsit, credo ita intellegendum, si non impuberis frater fuit, sed testatoris: ceterum utique si frater a patre fratri substitutus impuberi sit, sine dubio necessarius heres existet.*